
Pag. n.  1    Delibera  n.  66  del   22/03/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 66 del 22/03/2023

Oggetto: Progetto “Confronto randomizzato tra cancro al seno standardizzato e rischio-stratificato
Screening in donne europee di età compresa tra 40 e 70 anni – MyPEBS” finanziato dall’U.E.
Horizon 2020. Approvazione della rimodulazione delle attività e del piano economico finanziario a
seguito dell’Amendment 4.

Struttura Proponente   S.S. Programmazione e Gestione 
Risorse Economiche

Cristina Gheri

Responsabile del procedimento Manola Turci

Estensore 
Manola Turci

ALLEGATI N. 1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   22/03/2023      

Pubblicato a norma di Legge il     22/03/2023

Inviato al Collegio Sindacale il      22/03/2023
      

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.  66  del   22/03/2023

Visti:

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e

successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio,
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;

- la  Delibera  GRT n.  490  del  7  maggio  2018  di  parere  favorevole  sullo  statuto  e  regolamento
dell’ISPRO;

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7
maggio 2018 sopra menzionata;

- la  Delibera DG ISPRO n.  277 del  11 ottobre 2021 con la quale  è  stato modificato lo Statuto
Aziendale,  il  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  e  l’organigramma  dell’Istituto
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

- La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  4  del  12.01.2012  con  la  quale  è  stato  approvato  il
regolamento dei progetti finalizzati.

Premesso che:

- Con Delibera del DG n. 86 del 28/03/2018 è stato approvato il Graant Agreement n. 755394 per
il  progetto di  ricerca  “A Randomized Comparison  Of  Risk-Stratified versus  Standard Breast
Cancer  Screening  In  European  Women  Aged  40-74”  MyPEBS della  durata  di  96  mesi,
Responsabile  del  progetto,  Dott.ssa  Paola  Mantellini  Direttore  S.C.  Screening  e  Prevenzione
Secondaria; 

- Il progetto finanziato dalla Comunità Europea nell’ambito di Horizon 2020, vede UNICANCER
quale Coordinatore del progetto, Istituzione francese privata senza scopo di lucro;

- I centri europei coinvolti nelle attività progettuali sono complessivamente 26 i quali, a dicembre
2018,   hanno sottoscritto  un accordo  consortile  basato  sul  regolamento  UE n.  1290  dell'11
dicembre 2013 che stabilisce le regole per la partecipazione e la diffusione a Horizon 2020;

- Il Consorzio prevede la costituzione di un’Assemblea Generale, formata da un rappresentante di
ciascuna  parte  che  ha  il  potere  di  prendere  decisioni,  attraverso  una  votazione  che  deve
raggiungere la maggioranza dei componenti del consorzio, in merito a proposte di modifica degli
annex 1 “Descrizione delle attivià” e Annex 2 “Budget” della convenzione di sovvenzione da
concordare con la Commissione Europea;

- In data 13/09/2019, dopo valutazione ed approvazione da parte dell’Assemblea Generale (come
da  verbali  agli  atti  di  UNICANCER)  è  stato  sottomesso  alla  Commissione  Europea  un
emendamento che prevede il prolungamento del progetto di 6 mesi (30/06/2026), l’inserimento
della Spagna come paese di reclutamento aggiuntivo senza modificare l’obiettivo di reclutamento
complessivo di  85.000 donne,  la rimodulazione del  numero di  soggetti  da arruolare per ogni
partner con la conseguente rimodulazione del budget spettante a ciascun partecipante;  

- La  Commissione  Europea,  in  data  17/07/2020  ha  approvato  l’emendamento  ed  il  budget
modificato col n. Amendment  755394-31  (prot. ISPRO 3793 del 11/11/2020);

- A  causa  dell’emergenza  sanitaria  da  SARS-CoV  19,  che  ha  condizionato  l’andamento  della
sperimentazione clinica, il Consorzio a maggio 2022, ha sottomesso un nuovo emendamento che
ha rivisto il target complessivo di donne da arruolare con una riduzione da 85.000 a 56.435; 



Pag. n.  3    Delibera  n.  66  del   22/03/2023

- Il  Consorzio  ha  ritenuto  necessario  coinvolgere  nuovi  centri  di  arruolamento  per  il
raggiungimento  dell’obiettivo  target,  ed  ha  ritenuto  necessario  un  nuovo  sviluppo  della
piattaforma web per facilitare le competenze e migliorare lo strumento di raccolta e fornitura
delle  informazioni  oltre  a  migliorare  la  comunicazione  con  le  donne  che  hanno  aderito  al
progetto; 

- la  Commissione  Europea,  in  data  29/11/2022  ha  approvato  l’emendamento  ed  il  budget
modificato col n. Amendment  755394-45 (prot. ISPRO 612 del 03/02/2023); 

Preso atto che con la suddetta modifica dell’Annex 1 si prevede per ISPRO una riduzione del numero di
prestazioni  da  eseguire,  in  funzione  del  coinvolgimento  di  nuovi  centri  di  arruolamento  di  cui  in
precedenza, nonché, per ciò che attiene l’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese, con la quale ISPRO
ha attivato apposita  convenzione, un incremento della quota economica complessiva in ragione delle
prestazioni rese;

Dato atto che, il contributo a favore di ISPRO, rimodulato nell’anno 2020  con l’Amendment n. 755394-
31, pari ad € 234.682,50 è stato rimodulato a seguito della riduzione del numero di arruolamenti attribuiti
ad ISPRO;

Preso atto che nell’Annex 2, dell’Amendment n. 755394-45 approvato dalla Commissione Europea il
29/11/2022., il budget assegnato ad ISPRO è stato rideterminato in € 196.831,63;     

Ritenuto, pertanto,  opportuno  approvare  l’emendamento  con  indicate  le  modifiche  organizzative
apportate alle attività ed il relativo piano economico finanziario rimodulato; 

Ritenuto, inoltre, di approvare il nuovo piano economico finanziario, allegato “A” al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, a seguito delle rideterminazioni economiche di cui sopra; 

Ritenuto  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per far sì che le attività progettuali
possano continuare senza subire ulteriori ritardi;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Con  la  sottoscrizione  del  Direttore  Amministrativo  e del  Direttore  Sanitario,  ciascun per  quanto  di
competenza ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

D E L I B E R A

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. di approvare l’emendamento sottomesso dal Consorzio alla  Commissione Europea, e da questa
approvato in data 29/11/2022 col n. 755394-45 (prot. ISPRO n. 612 del 03/02/2023);

2. di prendere atto che l’emendamento di cui sopra ha determinato una riduzione del finanziamento
per  ISPRO di  €  37.850,87 come da  Annex  2  rideterminando l’importo  del  contributo  in  €
196.831,63; 



Pag. n.  4    Delibera  n.  66  del   22/03/2023

3. di ridurre l’autorizzazione di spesa n. 82/2018, cdc 767, con conseguente riduzione dei crediti
verso Unicancer (Coordinatore del progetto) rilevando una Insussistenza passiva v/terzi per beni
e servizi al conto economico n. 3E05060206 (contributi finalizzati da Privati per Ricerca) di €
37.850,87; 

4. di  dichiarare  il  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 4,  della  L.  R.  Toscana  n.  40/2005
immediatamente eseguibile; 

5. di  trasmettere il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  della  L.R.
Toscana n.  40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di  pubblicità  degli  atti  di  questo
Istituto.

 

  IL DIRETTORE SANITARIO                            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
        Dott. Roberto Gusinu                                Dott. Enrico Volpe

                                                         IL DIRETTORE  GENERALE   
   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  5    Delibera  n.  66  del   22/03/2023

          

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

► S.C. Screening e Prevenzione Secondaria ISPRO; 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO; 
► Settore Supporto Ricerca ISPRO;
► Dipartimento Amministrativo ISPRO
► Dip.to Amministrazione Pianificazione e Controllo di Gestione - S.O.C. Contabilità Generale 
Azienda USL Toscana Centro.



Pag. n.  6    Delibera  n.  66  del   22/03/2023

Elenco degli allegati

Allegato A Piano economico finanziario                                                              pag.   1




		2023-03-22T13:13:48+0100
	TURCI MANOLA


		2023-03-22T13:33:51+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-03-22T13:34:52+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-03-22T13:35:46+0100
	KATIA BELVEDERE




